
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM CEPE/UFRPE Nº 384, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

Aprova Ad referendum deste Conselho Projeto de 
Pesquisa intitulado: Programa de transição 
agroecológica com base na metodologia 
Camponês a Camponês para os assentamentos do 
Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra 
em Pernambuco, da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco. 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando a urgência do assunto exarado no 
Processo UFRPE Nº 23082.013923/2021-05, 

 

RESOLVE:   

 

Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, Ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão – CEPE da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, o Projeto de Pesquisa 

intitulado: Programa de transição agroecológica com base na metodologia Camponês a Camponês 

para os assentamentos do Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra em Pernambuco, no 

período de julho de 2021 a dezembro de 2022, tendo como coordenador o Professor Jorge Luiz Schirmer 

de Mattos e como colaboradores:  Paulo Rogério Adamatti Mansan e José Ubiratan Resende Santana, 

cujo o objetivo geral é realizar um processo de transição agroecológica nos assentamentos do MST de 

Pernambuco com vista à produção de alimentos saudáveis, conforme consta do Processo acima 

mencionado. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 30 de dezembro de 2021. 

 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

Prof. Marcelo Brito Carneiro Leão 

PRESIDENTE 
 

 


